CHAP.
XXII

Rom. xii. 2

Gen. i. 26

1 Cor. iv. 15

1 Thess. ii. 7

Rom. xii. 2

S. AVGVSTINI CONFESSIONVM LIBER XIII

CAP. XXII. mentis vestrae ad probandum vos, quae sit voluntas dei, quod bonum et beneplacitum et perfectum. ideoque non dicis : fiat homo, sed : faciamus, nec dicis : secundum genus, sed : ad imaginem et similitudinem nostram. mente quippe renovatus, et conspiciens intellectam veritatem tuam, homine demonstratore non indiget, ut suum genus imitetur, sed te demonstrante probat ipse, quae sit voluntas tua, quod bonum et beneplacitum et perfectum, et doces eum iam capacem videre trinitatem unitatis vel unitatem trinitatis. ideoque pluraliter dicto : faciamus hominem, singulariter tamen infertur : et fecit deus hominem, et pluraliter dicto : ad imaginem nostram, singulariter infertur : ad imaginem dei. ita homo renovatur in agnitione dei secundum imaginem eius, qui creavit eum, et spiritalis effectus iudicat omnia, quae utique iudicanda sunt, ipse autem a nemine iudicatur.

XXIII

CAP. XXIII. QUOD autem iudicat omnia, hoc est, quod habet potestatem piscium maris et volatilium caeli et omnium pecorum et ferarum et omnis terrae et omnium reptantium, quae repunt super terram. hoc enim

432

ST. AUGUSTINE'S CONFESSIONS BOOK XIII

mind, that ye may prove what is that good, that acceptable and perfect will of God. Wherefore thou sayest not, Let man be made : but, Let us make man. Nor saidest thou, According to his kind : but After our own image and likeness. For man being Renewed in his mind, and able to discern and understand thy truth, needs no more any direction of man, to follow after his kind : but by thy direction doth he Prove what is that good, that acceptable, and perfect will of thine : yea, thou teachest him that is now made capable, to discern the Trinity of the Unity, and the Unity of the Trinity. Wherefore to that spoken in the plural number, Let us make man, yet is it presently added in the singular, And God made man : and to that said in the plural number, After our likeness ; it is added in the singular, After the image of God. Thus is man Renewed in the knowledge of God, after the image of him that created him : and being made spiritual, he now judges all things, (those namely that are to be judged) yet Himself is judged of no man.

CHAP.
XXII

Jer. xxxi.
34

Gen. i. 26

Col. iii. 10

1 Cor. ii. 15

XXIII

Of what Things a Christian may judge.

He allegorizes upon Man's Dominion over Creatures

But that he Judgeth all things, this is meant by having Dominion over the fish of the sea, and over the fowls of the air, and over all cattle and wild beasts, and over all the earth, and over every creeping thing that creepeth upon the earth. For this he